
Har man rättighet till tjänstledighet för studier? 
A jobbar heltid som säljare och är fast anställd på ett företag i IT-branschen. A är 25 år och vill 
börja plugga efter sommaren. Därför vill A ta tjänstledigt i ett år. Arbetsgivaren är osäker över 
vad som gäller. Får man enligt svensk lag ta tjänstledigt, kan A sägas upp, eller måste A säga 
upp sig själv för att börja plugga? 

Rätten för tjänstledighet för studier regleras i lagen (1974:981) om arbetstagares rätt till ledighet för 
utbildning. Lagstiftning är tvingande till förmån för den anställde så att han/hon ska ha möjlighet att 
förkovra sig. 

För att en anställd skall ha rätt till ledighet för studier skall han/hon ha varit anställd hos arbetsgivaren 
i fråga de senaste sex månaderna, eller sammanlagt minst tolv månader under de senaste två åren. 
Avser studierna en facklig utbildning faller dock detta krav om viss anställningstid. 

Arbetsgivaren kan alltså inte neka arbetstagaren ledighet för studier och får definitivt inte säga upp den 
anställde på grund av dennes begäran om ledighet. Arbetsgivaren har dock möjlighet att skjuta upp 
ledigheten till senare, dock inte längre än två år. Om arbetsplatsen styrs av ett kollektivavtal måste 
arbetsgivaren, om han/hon vill skjuta upp ledigheten längre än sex månader, även ha fackets 
godkännande för detta. 

Enligt ovan nämnda lag har arbetstagare som avbryter sin utbildning rätt att återgå i arbete. 
Arbetstagaren ska då underrätta arbetsgivaren om att han vill återgå. Arbetsgivaren är dock ej skyldig 
att låta arbetstagaren återgå tidigare än två veckor eller, om ledigheten har varat minst ett år, en månad 
efter det att han mottog underrättelsen. Vill arbetsgivaren utnyttja sin rätt att uppskjuta återgången, 
skall han genast underrätta arbetstagaren om detta och samtidigt ange när återgången kan ske. 

För stöd och rådgivning i juridiska frågor och frågor som handlar om företagande vänd dig till 
Svensk Industriförening. Vi hjälper företag i alla branscher och gör det enklare att vara företagare. 
Kontaktuppgifter hittar du på www.sinf.se. 
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